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1 Introduction

Cypraea moneta is a small cowry shell found on the beaches of east Africa and

Maldives islands with characteristic shiny look. This shell was once used by Indian and

African tribes in the same sense as today’s money.

During his Indian expedition, Englishman, Lovell Reeve documented a trade

involving Cypraea moneta: “A gentleman residing some time since at Cuttack is said to

have paid for the erection of his bungalow entirely in these cowries… …he paid for it

with above sixteen millions of these shells.”1 Some 150 years after that trade in 2010, an

American from Florida named Laszlo posted on an internet forum: “I'll pay 10,000

bitcoins2 for a couple of pizzas…”3 Four days later Laszlo reported: “I just want to

report that I successfully traded 10,000 bitcoins for pizza.”4 The pizzas for Laszlo were

bought by Jeremy Sturdivan.5 This purchase is believed to be the first bitcoin material

transaction among the Bitcoin users.6

The paradox between these two trades is that the the first trade that took place over

150 years ago was legally and economically speaking modern, as the cowries were used

in the very same way as modern money. The bitcoin trade however, was a step back,

because it was a mere barter. Jeremy first had to purchase the pizzas using a credit card,

and subsequently exchange pizzas for Laszlo’s bitcoins.

1 REEVE, Lovell. Conchologia Systematica vol. 2. London: Longman, Brown, Green and Longmans,
1842, p. 262.
2 In this thesis and generally Bitcoin with ‘B’ is used to refer to the whole network of computers
processing transactions and thus developing the peer-to-peer environment and bitcoin with a ‘b’ is used to
refer to the pieces of information that might be transacted among the users of such network.
3 LASZLO. Topic: Pizza for bitcoins? [entry in a discussion forum]. In: Bitcoin Forum: Economy:
Marketplace [online]. 18.05.10, 12:35 [visited on 2016-05-27]. Available at:
https://bitcointalk.org/index.php?topic=137.0
4 LASZLO. RE: Pizza for bitcoins? [entry in a discussion forum]. In: Bitcoin Forum: Economy:
Marketplace [online]. 22. 05.10, 07:17 [visited on 2016-05-27]. Available at
https://bitcointalk.org/index.php?topic=137.0
5 A Living Currency. Bitcoinwhoswho.com [online]. [visited on 2016-05-27]. Available at:
http://bitcoinwhoswho.com/index/jercosinterview
6 Bitcoin Price Chart with Historic Events. Bitcoinhelp.net [online]. [visited on 2016-05-27]. Available
at: https://bitcoinhelp.net/know/more/price-chart-history
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The essence of money is that everybody accepts it, because everybody knows, that

everybody accepts it.7 Cypraea was of this essence, but in the year of 2016 we still

cannot assign the same attribute to Bitcoin even though over 100,000 shops world wide

accept bitcoin as a means of payment.8 If the Bitcoin, at the moment, lacks the essence

of money and yet is still used in the same way, what is it?

Bitcoin is a peer-to-peer9 network system. In a peer-to-peer network, all of its

participants are equal, everyone acts as a server and a receiver at the same time. Such

layout eliminates any need for central authority and server. Bitcoin network is therefore

fully decentralized.10 Within the network participants might transfer encrypted lines of

alphanumerical characters directly between each other. These alphanumerical characters

are referred to as bitcoins.11 Every single bitcoin is therefore just a line of text encrypted

by secure hash algorithm 25612.

Transfers of the encrypted lines of alphanumerical characters are referred to as

spending bitcoins. What makes Bitcoin unique among all of other digital creations is

that bitcoin cannot be spend more than once. The multiple usage of a single digital file

in connection with a unit of exchange is being addressed as double spending.

Double spending is a long lasting problem in connection with digital files. Once a

user obtains a digital file, what is here to stop him from creating a number of copies of

that file? The author13 of Bitcoin came up with an unprecedented, yet apparent solution

7 HOLMAN, Robert. Ekonomie. 6th Edition. In Prague: C.H. Beck, 2016. Beckovy ekonomické učebnice.
p. 446. ISBN 978-80-7400-278-6. In the Czech original: “V tom tkví podstata peněz: Každý je přijímá,
protože každý ví, že je každý přijímá.”
8 Bitcoin now accepted by 100,000 merchants worldwide. International Business Times [online]. [visited
on 2016-05-27]. Available at: http://www.ibtimes.co.uk/bitcoin-now-accepted-by-100000-merchants-
worldwide-1486613.
9 SCHOLLMEIER, Rüdiger. A Definition of Peer-to-Peer Networking for the Classification of Peer-to-
Peer Architectures and Applications [online]. Munchen, 2002 [Visited on 2016-05-28]. Available at:
https://www.researchgate.net/publication/3940901_A_Definition_of_Peer-to-
Peer_Networking_for_the_Classification_of_Peer-to-Peer_Architectures_and_Applications. Technische
Universität München.
10 NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System: 1. Introduction [online]. p.
1., 1-9 [Visited on 2016-02-16]. Available at: https://bitcoin.org/bitcoin.pdf.
11 NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System: 2. Transaction [online]. p. 2,
1-9 [Visited on 2016-02-16]. Available at: https://bitcoin.org/bitcoin.pdf.
12 IWAR. Descriptions of SHA-256, SHA-384, and SHA-512: SHA-256: Description of SHA-
256 [online]. p. 2., 1-36 [Visited on 2016-02-16]. Available at:
http://www.iwar.org.uk/comsec/resources/cipher/sha256-384-512.pdf.
13 The author of the Bitcoin remains, to the finalization of this work, unknown. The author of the first
document that introduces Bitcoin is Satoshi Nakamoto, however it has been proven that it is not a real
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- keep a public ledger of all bitcoin transactions; “The only way to confirm the absence

of a transaction is to be aware of all transactions.”14 Using such system the Bitcoin

network recognizes every unique bitcoin and never accepts any copy of it as it knows

where exactly the original is. Some computers involved in the Bitcoin network therefore

run a part of Bitcoin protocol that monitors ongoing transactions and keep the public

ledger updated. Provided this solution the Bitcoin network does not need any central

authority that would monitor the transactions as the users do so themselves.

Transactions are randomly hashed and subsequently organized into blocks,

whichever computer is able to solve a mathematical problem first closes the block,

confirms included transactions, and is rewarded with an incentive in form of bitcoins.15

Every block is subsequently locked into the previous block creating a chain, thus

creating a blockchain.

Every transaction ever done is logged in the blockchain that makes the Bitcoin

network very transparent as everyone is able to look up every transaction that ever took

place and yet it keeps users relatively anonymous as the transactions are linked with

bitcoin addresses only. Everyone can create multiple addresses and when following

certain procedure16 it is impossible to link a person to an address. It is possible to give a

simplified summarization that Bitcoin is a digital, decentralized, and partially

anonymous network that enables its users to conduct transactions among each other.

Bitcoin protocol might have a great impact on the internet and payment services and

change its format as we know it. The possibility to keep every digital file unique is very

appealing and as such the blockchain technology might revolutionize not only the

payment services, but it is also a key how to stop internet piracy.17

person. On April, 2016 Craig Wright claimed that he is the author of the Bitcoin, but failed to prove such
statement.
14 NAKAMOTO, Satoshi. Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System: 2. Transaction [online]. p. 2,
1-9 [Visited on 2016-02-16]. Available at: https://bitcoin.org/bitcoin.pdf.
15 Id.
16 To maintain anonymity, users usually use a software that hides their IP address through many different
virtual private networks (VPN). When someone creates bitcoin address using such software (for example
TOR), this bitcoin address will be linked with a different IP address than of the computer, which the
person operates at the moment and it will substantially lower the possibility of the person being
recognized as an owner of such address and subsequently being linked to it.
17 How the Blockchain Can Help Authors Guild Fight Piracy. Http://bitcoinist.net/ [online]. Brighton:
Bitcoinist Ltd., 2015 [visited on 2016-02-29]. Available at: http://bitcoinist.net/blockchain-help-authors-
guild-fight-piracy/.
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Whereas the technical side of Bitcoin is thoroughly mapped, bitcoin in a legal sense

remains open to interpretation. In this thesis we aim on the legal and economic aspects

of bitcoin and questions concerning its regulation. We want to find an answer to the

question of what bitcoin is, comparing bitcoin with money in economical and legal

sense, and subsequently considering whether bitcoin might be looked upon as a thing in

a legal sense. The reason behind such inquiries is that we are, at the beginning of

writing this thesis, of the opinion that bitcoin as a medium of exchange cannot be

considered a thing in a legal sense despite of the wide, idealistic approach to things in

the civil law.

Another point of this thesis is to give our thoughts on the bitcoin’s regulation.


[…]


nejsou peníze. Česká úprava naopak Bitcoin za peníze nepovažuje. Z budoucího

hlediska je přesnější úprava americká, která bere v potaz možnost vývoje pojetí

Bitcoinu, zatímco česká úprava lépe reflektuje současné pojetí Bitcoinu jako

všeobecného prostředku směny, který ale není penězi.

V případě vymezení povinných osob a aktivit (tedy okruh osob a aktivit), na které

se legislativa vztahuje, je jistě lépe pojata úprava česká. Americká právní úprava se

dopouští nelogicky širokého pojetí, když veškeré požadavky, které vztahuje na

společnosti, jejichž předmět činnosti je spojen s Bitcoinem, vztahuje i na obyvatele státu

New York. To v praxi znamená, že každý, kdo by chtěl prodat jeden bitcoin, si musí

dávat pozor, aby neprodal tento bitcoin obyvateli New Yorku, protože by pak jednal bez

licence. Stejně tak široké je i pojetí jednotlivých aktivit, ke kterým je vyžadována

licence. Teoreticky lze uvažovat, že kdokoliv, kdo přepraví flash disk, který bude

obsahovat privátní klíč k bitcoinu, z bodu A do státu New York a vice versa, by měl být

držitelem licence.

České pojetí povinných osob a aktivit se týká pouze těch osob, které vykonávají

správu bitcoinu pro jiného, popřípadě bitcoin kupují či prodávají jako předmět své

podnikatelské činnosti. Tím dostáváme znatelně užší pojetí povinných osob a aktivit,

které nevede k nelogickým situacím jako tomu je v případě americké právní úpravy.

Americká právní úprava nestanovuje žádnou minimální peněžní hranici, při které

by nemusely být vykonávány náročné procedury identifikace klienta. To v praxi

znamená, že i v okamžiku, kdy si někdo koupí bitcoin v hodnotě 10 dolarů, musí být

podroben všem informačním procedurám a musí o něm být veden záznam. Česká

úprava naopak vyžaduje tyto identifikační procedury až v okamžiku, kdy už je jasné, že

celková transakce přesáhne hodnotu 1000 Euro. Povinná identifikace však musí být

provedena vždy, když se může jednat o podezřelý obchod. Absolutní kontrola každé

transakce je jistě finančně a pracovně náročnější, než jak je tomu v případě české

úpravy. Česká úprava je v tomto vymezení pokročilejší, neboť zbytečně nelimituje

povinné osoby.
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Americká právní úprava představuje několik právních institutů, které považujeme

za velmi dobré a máme za to, že by se měly objevit v české právní úpravě. Jedná se o

program datového zabezpečení a celkové bezpečnosti dat. Dále se jedná o krizový plán,

který má zabezpečit kontinuitu podnikání v případě neočekávané krize a v poslední řadě

se jedná o speciální péči a ochranu jmění zákazníků.

První program týkající se zabezpečení dat je velmi důležitý z toho důvodu, že

mnoho krádeží bitcoinů je zapříčiněno nedostatečnou ochranou dat, či dokonce

absolutně nulovou ochranou, tak jako tomu bylo v jedněch z největších bitcoinových

krádeží. Dle našeho názoru je tedy potřeba, aby existovalo objektivně správné hledisko

zabezpečení a to jak již z důvody ochrany jmění zákazníků, ale i pro případnou

odpovědnost podnikatele.

Velmi podobný je i druhý případ krizového plánu, jehož hlavním cílem je, aby se

v případě krize společnost byla schopna vzpamatovat a pokračovat ve svém podnikání.

Z praxe je totiž známo, že v okamžiku, kdy osobu, jejíž předmětem podnikání je

Bitcoin, postihne nějaká krize, tak je to také ve většině případů její konec. Tomu by měl

zabránit plán, kdy společnosti dopředu počítají s tím, že se něco takového stát může a

jsou připraveny podnikat i na dále. Tím mají zákazníci větší jistotu, že nepřijdou o své

jmění a popřípadě absence tohoto plánu by znamenal odpovědnost provozovatele

společnosti za vzniklou škodu.

Posledním případem je speciální péče a ochrana jmění zákazníků, která spočívá

v požadavcích na podnikatele, aby spravoval peněžní fond v určený výši v zákonném

platidle, aby vždy disponoval stejným počet a stejnou virtuální měnu, kterou do jeho

péče vložil zákazník a posledním požadavkem je zákaz, aby podnikatel se svěřenými

virtuálními měnami nakládal bez příkazu zákazníka.

Závěr

Odpovědí na naši výzkumnou otázku co je to Bitcoin je, že bitcoin je v současné

době digitální prostředek směny, který ale nelze považovat za peníze v ekonomickém

ani právním smyslu. Z pohledu práva lze na Bitcoin i bitcoin nahlížet různými způsoby

a to i takovými, které neodpovídají pojetí věci v právním smyslu.

K Bitcoin je však třeba přistupovat především prakticky. V současnosti je

nejpraktičtějším řešením považovat bitcoin za oprávnění, neboť oprávnění je
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považováno za věc v právním smyslu a tím se na Bitcoin vztahuje většina českých

zákonů.

Nicméně naším osobním názorem zůstává, že bitcoin by si zasloužil vlastní právní

kategorii, popřípadě v budoucnu podřazení pod pojetí peněz.

V rámci regulace, lze uzavřít, že Bitcoin představuje v současné době legislativně

řešitelné problémy, které lze vyřešit specifickou právní úpravou cílenou na osoby,

jejichž předmětem podnikání je bitcoin. Navrhujeme, aby Česká Republika přijala

specifický zákon týkající se regulace podnikání s Bitcoinem. Zároveň představujeme 3

klíčové instituty, které by v takovém zákoně neměly chybět.

Je možné, že vývoj Bitcoinu povede ke vzniku dalších problémů spojených s větší

decentralizací a anonymitou, ale v takovém případě je nasnadě spíše technologické než

právní řešení.
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