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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku Bitcoinu, tedy nejznámějšího
představitele digitálních měn (nejvhodnější označení pro Bitcoin a obdobné nástroje by měla
doporučit právě předkládaná práce). Aktuálně se jedná o velmi populární téma, které ale nebývá
příliš často do podoby absolventské práce zpracováváno z pohledu práva, jakkoliv se jedná
o problematiku zajímavou nejen teoreticky, ale také prakticky. Lze tedy konstatovat, že se jedná
o téma zajímavé, jednoznačně vhodné ke zpracování do podoby diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou potřebné nejen znalosti tuzemského finančního
práva, ale též znalosti příslušných sekundárních pramenů práva EU a dále také základní znalosti
z oblasti ekonomie. Nezbytné jsou také znalosti o podstatě a fungování Bitcoinu a také
o prostředí, ve kterém se Bitcoiny využívají. Téma je tedy oborově průřezové.
K vypracování diplomové práce, vzhledem k aktuálnosti daného tématu, jsou k dispozici
zejména populárně odborné časopisecké články, a to české, ale především zahraniční (obvykle
se vyskytující v elektronické podobě). Na druhou stranu jsou jen minimálně dostupné k tomuto
tématu publikace v monografické podobě.
Při zpracování práce využívá diplomant metodu analýzy, deskripce a syntézy.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných náležitostí, úvodu a závěru, které
diplomant čísluje, celkem tři dále se bohatě členící kapitoly. Názvy jednotlivých hlavních kapitol
jsou následující: 2) Monetary Aspects of Bitcoin; 3) Legal Aspects of Bitcoin; 4) Regulatory
Aspects and Issues Regarding Bitcoin.
Tuto strukturu diplomové práce pokládám za vcelku vyhovující. V základu autor svou práci člení
přehledně, v každé z hlavních kapitol je možno nalézt další podkapitoly dvou řádů.
Práce je doplněna o seznam použitých zdrojů informací, které jsou třízeny dle druhů a jsou
řazeny abecedně. Práce dále obsahuje prohlášení diplomanta, český a anglický abstrakt
a seznam klíčových slov. Vzhledem k tomu, že práce je psána v anglickém jazyce, je práce
doplněna také o teze práce v českém jazyce.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si ke zpracování vybral velmi zajímavé téma, které by mu mělo umožnit náležitou
seberealizaci a díky jeho neobvyklosti také poskytnout prostor pro vlastní, autentický přínos
k poznání. Na druhou stranu se jedné o téma poměrně náročné na znalost existence a užívání
Bitcoin, tedy informací z oboru IT. Je to téma poměrně komplexní, proto jeho zvládnutí na
daném rozsahu diplomové práce může být náročnou výzvou.
Diplomant se ve své práci musel vypořádat i s teoretickými otázkami, které Bitcoin vyvolává.
Často je totiž pojmenováván jako digitální, nebo virtuální měna. Základní otázkou tedy je, čím
Bitcoin z pohledu práva skutečně je. Diplomant na tuto otázku odpovídá po poměrně rozsáhlém
a širokém úvodu, který má spíše sociopolitický podtext. Následně řeší, zda je Bitcoin penězi,
nebo měnou a jaký přívlastek je vhodné používat. Ve třetí kapitole pak vhodně řeší právní
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povahu Bitcoinu – zda se jedná o autorské dílo, počítačový program, právo, nebo věc. Tato
kapitola je velmi zajímavá, neboť základní zařazení Bitcoinu má význam pro jeho další právní
pojetí, a to například i v daňovém právu. Jakkoliv se jedná „jen“ o názory autora, považuji
provedenou analýzu za velmi přínosnou, neboť pracuje nejen s právní teorií, ale také s platnou
českou legislativou (zejména soukromoprávní).
V poslední hlavní kapitole pak diplomant řeší, zda a v jaké míře Bitcoin v pozitivním právu
regulovat. Přináší také různorodé příklady míry právní regulace Bitcoinu v zahraničí.
Z obsahového hlediska neshledávám v práci nesprávnosti, také její formální zpracování je na
velmi dobré úrovni. Diplomant se mnou při zpracování své práce úzce spolupracoval, proto také
mé průběžné připomínky v práci zohlednil.
V souhrnu mohu konstatovat, že se jedná o zajímavou a velmi dobře zpracovanou diplomovou
práci, diplomant si navíc zvolil angličtinu jako jazyk jejího zpracování, což je obtížnější, než
obvykle v českém jazyce zpracovávaná práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem předkládané diplomové práce je analýzy právní
povahy Bitcoinu a potřeby právní regulace jeho
a obdobných nástrojů. Tento cíl považuji za převážně
dosažený.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant ke zpracování tématu přistoupil samostatně
a vhodným způsobem. Toto téma nebývá zpracováváno
v podobě diplomové práce často, diplomant ji zpracoval
navíc v anglickém jazyce. Práci považuji za autentickou
a svým obsahem novou.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno 179 dokumentů
(protokol má 4118 stran), které vykazují určitou míru
shodnosti s předkládanou prací, tato míra však
nepřekračuje 5% a jedná se zejména
o internetové zdroje, přičemž žádná shoda podle mého
názoru nevykazuje znaky plagiátu.

Logická stavba práce K vnitřní struktuře nemám podstatnější připomínky.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval se vcelku velkým počtem zdrojů, a to
v obecné části zejména s českými literárními zdroji,
v dalších částech pak převážně se zdroji zahraničními
elektronickými. Rozsah použitých zdrojů považuji za
dostatečný.
Použité zdroje jsou podle obecných požadavků korektně
citovány, a to podle české normy (jakkoliv je práce
v anglickém jazyce).

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy
předkládaného tématu hodnotím jako dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je velmi dobrá, v práci se ale
nenacházejí žádné grafické prvky (obrázky, grafy atp.).

Jazyková a stylistická úroveň Předkládaná diplomová práce je psána v anglickém
jazyce, což považuji za obtížnější, než pokud je práce
psána v češtině. Případné jazykové nedostatky jsem
s diplomantem řešil při psaní práce, proto aktuálně
nemám k jazykové stránce žádné připomínky.
Také stylistická úroveň podle mého názoru odpovídá
charakteru diplomové práce.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Existují v současné době v České republice podnikatelské subjekty, jejichž hlavním
předmětem podnikání je nakládání s Bitcoiny? Pokud ano, jaké povolení k činnosti
mají/musejí mít?

2) Pokud by se fyzická osoba rozhodla získávat prostředky pro svou obživu těžením Bitcoinu,
musí mít nějaké podnikatelské oprávnění?

3) Měla by Česká republika větší měrou regulovat Bitcoin a obdobné nástroje?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Tuto práci hodnotím na pomezí stupňů výborně

a velmi dobře, záležet bude proto na průběhu její
obhajoby.

V Praze dne 21. srpna 2016

_________________________
doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

vedoucí diplomové práce